
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.03.2018, 8/32878 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА  

И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

23 февраля 2018 г. № 22 

Об утверждении Ветеринарно-санитарных правил 

профилактики, диагностики и ликвидации 

гастерофилеза лошадей и признании утратившим силу 

постановления Министерства сельского хозяйства  

и продовольствия Республики Беларусь от 3 марта 

2008 г. № 16 и отдельного структурного элемента 

постановления Министерства сельского хозяйства  

и продовольствия Республики Беларусь 

На основании абзаца пятого статьи 9 Закона Республики Беларусь от 2 июля 

2010 года «О ветеринарной деятельности» в редакции Закона Республики Беларусь от 

24 октября 2016 года и подпункта 5.2 пункта 5 Положения о Министерстве сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 

Министров Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 867 «О некоторых вопросах 

Министерства сельского хозяйства и продовольствия», Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарно-санитарные правила профилактики, 

диагностики и ликвидации гастерофилеза лошадей. 

2. Признать утратившими силу: 

постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Беларусь от 3 марта 2008 г. № 16 «Об утверждении Ветеринарно-санитарных правил по 

борьбе с гастерофилезом лошадей»; 

подпункт 1.5 пункта 1 постановления Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Беларусь 3 ноября 2010 г. № 70 «О внесении изменений и 

дополнений в некоторые постановления Министерства сельского хозяйства и 

продовольствия Республики Беларусь». 

3. Настоящее постановление вступает в силу через 15 рабочих дней после его 

подписания. 

  
Первый заместитель Министра Л.А.Маринич 
  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Министерства сельского 

хозяйства и продовольствия 

Республики Беларусь 

23.02.2018 № 22 

ВЕТЕРИНАРНО-САНИТАРНЫЕ ПРАВИЛА 

профилактики, диагностики и ликвидации гастерофилеза лошадей 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящими Ветеринарно-санитарными правилами профилактики, диагностики и 
ликвидации гастерофилеза лошадей (далее – Правила), разработанными в соответствии с 
Законом Республики Беларусь от 2 июля 2010 года «О ветеринарной деятельности» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 170, 2/1713; 
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.11.2016, 2/2436) 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.03.2018, 8/32878 

2 

устанавливаются обязательные для соблюдения юридическими и физическими лицами, в 
том числе индивидуальными предпринимателями, требования к безопасности работ и 
услуг, связанных с содержанием, выращиванием, разведением, перемещением и 
реализацией лошадей, направленных на профилактику, диагностику и ликвидацию 
гастерофилеза лошадей. 

2. В настоящих Правилах применяются термины и их определения в значениях, 
установленных Законом Республики Беларусь «О ветеринарной деятельности», а также 
следующие термины и их определения: 

гастерофилез – заразная болезнь лошадей, вызываемая личинками желудочно-
кишечных оводов, паразитирующими в ротовой полости, глотке, пищеводе, желудке, 
тонком и толстом отделах кишечника. Болезнь характеризуется расстройством функций 
органов пищеварения, воспалительными процессами в местах прикрепления личинок, 
истощением, иногда гибелью животных; 

карантинирование – содержание в изоляции от других животных; 
неблагополучная по гастерофилезу лошадей территория – территория, на которой 

содержатся лошади, у которых установлен диагноз на гастерофилез лошадей. 

ГЛАВА 2 

ПРОФИЛАКТИКА ГАСТЕРОФИЛЕЗА ЛОШАДЕЙ 

3. Для предупреждения заражения лошадей гастерофилезом запрещается: 
перегруппировка лошадей внутри организации без разрешения специалиста в 

области ветеринарии этой организации; 
выгон на пастбище вновь ввезенных в организацию лошадей без предварительной их 

обработки препаратами, уничтожающими в организме личинок оводов. Вновь 
поступивших в организацию лошадей подвергают карантинированию и обработке 
препаратами, уничтожающими в организме личинок оводов, независимо от времени года. 

4. Рекомендуется в дни массового лета оводов, лошадей содержать в помещениях, 
сараях или под навесами, выпас лошадей проводить в ранние утренние и вечерние часы и 
ночью, а также в ветреную погоду днем. 

5. Для профилактической обработки лошадей против гастерофилеза применяют 
препараты, эффективные при гастерофилезе лошадей, согласно инструкции по их 
применению. 

ГЛАВА 3 
ДИАГНОСТИКА ГАСТЕРОФИЛЕЗА ЛОШАДЕЙ 

6. Диагноз на гастерофилез лошадей ставят с учетом эпизоотологических данных, 
клинических признаков болезни и обнаружения личинок овода. 

Личинок оводов можно обнаружить визуально при осмотре ротовой полости (чаще 
регистрируется в конце зимнего периода). Зимой и ранней весной диагноз устанавливают 
по обнаружению личинок в фекальных массах визуально и при лабораторном 
исследовании (испытании) методом отмучивания. Для этого лошадям выдают 
авермектиновую пасту, которая вызывает гибель и массовое выделение личинок 
гастерофилид. Весной личинок легко обнаружить в прямой кишке при ректальном 
исследовании животных. 

7. Диагноз можно поставить при вскрытии желудочно-кишечного тракта убитых или 

павших лошадей. Также для диагностики применяют серологические методы 

лабораторных исследований (испытаний). 

ГЛАВА 4 

МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЛИКВИДАЦИИ ГАСТЕРОФИЛЕЗА ЛОШАДЕЙ 

8. При установлении диагноза на гастерофилез лошадей запрещается: 

вывоз лошадей из неблагополучных по гастерофилезу лошадей территорий, за 

исключением вывоза для убоя; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.03.2018, 8/32878 

3 

вывоз из организаций лошадей, не обработанных препаратами, эффективными при 

гастерофилезе лошадей; 

проводить перегруппировку лошадей внутри организации без разрешения 

специалиста в области ветеринарии этой организации; 

продажа населению животных для выращивания и откорма; 

совместный выпас, водопой и иной контакт лошадей с неблагополучных по 

гастерофилезу лошадей территорий со здоровыми животными, а также перегон и перевоз 

на отгонные пастбища; 

выпас животных, пораженных личинками оводов. 

9. Лечение клинически больных гастерофилезом лошадей проводят, эффективными 

при гастерофилезе лошадей, ветеринарными препаратами, согласно инструкции по их 

применению. Обработке подвергают всю группу, в которой обнаружены больные 

гастерофилезом лошади. 

10. Использование мяса, полученного при вынужденном убое лошадей, 

обработанных ветеринарными препаратами против гастерофилеза лошадей принимается в 

соответствии результатами ветеринарно-санитарной экспертизы и сроками выдержки, 

определенными инструкцией по применению ветеринарного препарата. 

  


